
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021- 2027.

2 Εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας της Μονάδας  
Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (ΜΙΠ) 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 205549 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021- 2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’  98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 35 και την παρ. 9 
του άρθρου 36.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπ’ αρ. 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση (Β’ 4403). 

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώ-
νου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική 
Παντελοπούλου.

10. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική από-
φαση με θέμα «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Πε-
ριφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

11. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής C(2022) 
6252/29.8.2022 για την έγκριση του προγράμματος «Νό-
τιο Αιγαίο 2021-2027» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου στην Ελλάδα.

12. Το υπ’ αρ. 2930/22.09.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο 
2021-2027» με θέμα: Έγκριση υπερδέσμευσης του Προ-
γράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ 201658/ΕΞ 2025/ 
20.11.2025 ενημερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΠεΠ προς 
την Γενική Γραμματέα ΕΣΠΑ.

14. Την υπό στοιχεία 232370ΕΞ2025/21.11.2025 εισή-
γηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ προς τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
θέμα «Εισήγηση σχετικά με αίτημα τροποποίησης των 
ποσοστών δέσμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 
του ν. 4914/2022 για το Πρόγραμμα Νότιο Αιγαίο 2021-
2027».

15. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6404

79149

01.12.2025 12:27:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79150 Τεύχος B’ 6404/28.11.2025

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο 2021-2027» ως 
ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

2 Αειφορική ανάπτυξη και βιώσιμη διαχείριση των πόρων 132,31%

4 Ανάπτυξη και βελτίωση υποδομών 148,23%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 114,01% της 
συνολικής χρηματοδότησης του.

Η αιτούμενη υπερδέσμευση είναι αναγκαία, προκειμένου να καταστεί δυνατή:
· Για την Προτεραιότητα 2 (Αειφορική ανάπτυξη και βιώσιμη διαχείριση των πόρων): 
- Η έκδοση πρόσκλησης για την υλοποίηση έργων λυμάτων στους οικισμούς Γ’ κατηγορίας της Περιφέρειας 

Λάρδου, Αφάντου και Αρχάγγελου στη Ρόδο, π/υ 20.000.000€ 
· Για την Προτεραιότητα 4 (Ανάπτυξη και βελτίωση υποδομών):
- Η ένταξη αξιολογημένων πράξεων στο πλαίσιο ολοκληρωμένης πρόσκλησης για την ανάπτυξη υποδομών και 

υπηρεσιών εναλλακτικού τουρισμού, π/υ 2.016.470€,
- Η ένταξη πράξεων στο πλαίσιο των εξής δύο ενεργών προσκλήσεων, με εκτιμώμενο π/υ 13.600.000€:
• Προμήθεια εξοπλισμού πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, π/υ 3.600.000€. 
• Επέκταση και αναβάθμιση του δικτύου υποδομών υγείας, με έμφαση στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, 

συμπεριλαμβανομένης της χρονικής δυνατότητας υποβολής πρότασης για το Νοσοκομείο Νάξου, σύμφωνα με τα 
συμπληρωματικά στοιχεία που παρασχέθηκαν από την ΕΥΔ, π/υ 10.000.000€.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 202506038 (2)

Εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας της Μονά-

δας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 

και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

(ΜΙΠ) του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 15, 209, 220, 223, του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Την υπ αρ. 202501036/24-2-2025 (Β’  1201) απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης για τη Σύσταση Μονάδας ισό-

τιμης πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ει-

δικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς.

3. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-

ΨΣΨ) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτα-

νη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-

νεπιστημίου Πειραιώς», με θητεία έως την 31.8.2026  

(Υ.Ο.Δ.Δ  1121).

4. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-

ΒΓΧ) πράξη του Πρύτανη «Καθορισμός του τομέα ευθύ-

νης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-

πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 

της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241). 

5. Την υπ’ αρ. 202504673/11.09.2025 απόφαση του 

Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΚΔΚ469Β7Τ-19Η) περί συγκρότησης 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 

2025-2026. 

6. Την υπ’ αρ. 202505918 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης (Συνεδρία 9η/29-10-2025) με θέμα «Συγκρό-

τηση της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 

αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς».

7. Το πρακτικό της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 

(ΜΙΠ) ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες Πανεπιστημίου Πειραιώς της 21ης 

Νοεμβρίου 2025, (Συνεδρία 1η).

8. Το ακριβές απόσπασμα Πρακτικού της Συγκλήτου 

(Συνεδρία 5η/24-11-2025).

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του Πανε-

πιστημίου Πειραιώς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79151Τεύχος B’ 6404/28.11.2025

10. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει: 

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-

ας της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης (ΜΙΠ) ατόμων με 

αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Αποστολή και Θεσμική Υπόσταση

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης (ΜΙΠ) αποτελεί θε-

σμοθετημένο όργανο του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 

αποστολή τη διασφάλιση ισότιμης συμμετοχής φοιτη-

τών/-τριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-

γκες σε όλες τις δραστηριότητες της πανεπιστημιακής 

ζωής. Λειτουργεί ως οριζόντια υπηρεσία υποστήριξης 

και συνεργάζεται με όλες τις διοικητικές και ακαδημαϊκές 

δομές του Ιδρύματος, διασφαλίζοντας φυσική, ψηφια-

κή, παιδαγωγική και κοινωνική προσβασιμότητα. Η ΜΙΠ 

υπάγεται διοικητικά στο Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας 

της Διεύθυνσης Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας, ενώ 

η εποπτεία ασκείται από τη Σύγκλητο μέσω του Αντι-

πρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Υποθέσεων και 

Φοιτητικής Μέριμνας.

Άρθρο 2 

Όραμα και Αρχές Λειτουργίας

Η ΜΙΠ εντάσσει τη λειτουργία της στις αρχές του Κα-

θολικού Σχεδιασμού για τη Μάθηση (Universal Design 

for Learning - UDL), της ισότητας ευκαιριών, της αν-

θρωποκεντρικής προσέγγισης και του σεβασμού στη 

διαφορετικότητα. Επιδιώκει να λειτουργεί ως κόμβος 

προσβασιμότητας και συμπερίληψης, μετατρέποντας 

το Πανεπιστήμιο Πειραιώς σε πρότυπο ίσων ευκαιριών, 

όπου κάθε φοιτητής/-τρια μπορεί να συμμετέχει, να μα-

θαίνει και να προοδεύει χωρίς εμπόδια.

Άρθρο 3 

Αντικείμενο και Πεδίο Δράσης

Η ΜΙΠ καλύπτει όλους τους κύκλους σπουδών (προ-

πτυχιακό, μεταπτυχιακό, διδακτορικό) και δραστηριο-

ποιείται στους εξής άξονες:

1. Καταγραφή και Ανάλυση Αναγκών: Συστηματική 

χαρτογράφηση των εμποδίων πρόσβασης, μέσω ερω-

τηματολογίων, συνεντεύξεων και του Αισθητηριακού 

Χάρτη Προσβασιμότητας.

2. Υποστηρικτικές Υπηρεσίες: Παροχή προσβάσιμου 

εκπαιδευτικού υλικού, ενισχυτικής διδασκαλίας, συμβου-

λευτικής και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης.

3. Επιμόρφωση και Ευαισθητοποίηση: Εκπαιδευτικά 

σεμινάρια για μέλη ΔΕΠ, διοικητικούς και συμφοιτη-

τές/-τριες.

4. Ψηφιακή και Φυσική Προσβασιμότητα: Παρακο-

λούθηση υποδομών, ιστοσελίδων και υπηρεσιών για 

συμμόρφωση με τα πρότυπα WCAG 2.1 και EN 301 549.

5. Δικτύωση και Συνεργασία: Συμμετοχή σε πανελλήνια 

και ευρωπαϊκά δίκτυα Μονάδων Ισότιμης Πρόσβασης, 

ανταλλαγή τεχνογνωσίας και καλών πρακτικών.

Άρθρο 4 
Διοικητική Δομή

Η λειτουργία της ΜΙΠ οργανώνεται ως εξής:
α. Επιστημονικός Υπεύθυνος/Συντονιστής. Μέλος ΔΕΠ 

με ειδίκευση σε θέματα αναπηρίας ή ειδικής αγωγής. Έχει 
την ευθύνη σχεδιασμού, εποπτείας, σύνταξης ετήσιων 
εκθέσεων και συντονισμού των ομάδων εργασίας. 

β. Ομάδα Λειτουργίας. Αποτελείται από ψυχολόγο ή 
κοινωνικό λειτουργό, Ειδικό παιδαγωγό, Τεχνικό προ-
σβασιμότητας/πληροφορικό, Βοηθό διοικητικής υπο-
στήριξης, Εκπρόσωπο φοιτητών/-τριών με αναπηρία (με 
δικαίωμα λόγου). Η Ομάδα συνεδριάζει ανά μήνα και 
τηρεί πρακτικά.

γ. Εξωτερικοί Συνεργάτες. Διερμηνείς ΕΝΓ, τεχνικοί 
Braille, λογοθεραπευτές, ειδικοί προσβασιμότητας και 
εμπειρογνώμονες ΕΣΑμεΑ, ανάλογα με τις ανάγκες.

Άρθρο 5 
Διαδικασία Υποστήριξης Φοιτητών/-τριών

Κάθε φοιτητής/-τρια που επιθυμεί να υποστηριχθεί 
από τη ΜΙΠ:

1. Υποβάλλει ηλεκτρονική αίτηση στην πλατφόρμα 
της ΜΙΠ.

2. Προσκομίζει πιστοποιητικό αναπηρίας ή γνωμάτευ-
ση ΚΕΠΑ.

3. Ορίζεται ατομικός φάκελος προσβασιμότητας, με 
προτεινόμενες παρεμβάσεις και διευκολύνσεις (π.χ. πα-
ράταση χρόνου εξέτασης, προσαρμοσμένο υλικό, βοή-
θημα Braille).

4. Η ΜΙΠ συντάσσει έκθεση προσαρμογής σπουδών, η 
οποία κοινοποιείται στο οικείο Τμήμα με σεβασμό στην 
ανωνυμία και τα προσωπικά δεδομένα (GDPR).

5. Κάθε φοιτητής/-τρια διαθέτει mentor-συμφοιτητή/-
τρια ή εθελοντή/-ντρια υποστήριξης από βάση δεδομέ-
νων της ΜΙΠ.

Άρθρο 6  
Εξοπλισμός και Υποδομές

Η ΜΙΠ διαθέτει και διαχειρίζεται, Σταθμούς εργασίας 
με λογισμικό ανάγνωσης οθόνης (JAWS, NVDA), Εκτυ-
πωτές και οθόνες Braille, Συσκευές ηχητικής περιγρα-
φής και μεταγραφής λόγου, Λογισμικά υποστηρικτικής 
επικοινωνίας (ΑAC), Tablets με ενσωματωμένα εργαλεία 
προσβασιμότητας, Ειδικά προσαρμοσμένο όχημα για 
μετακινήσεις φοιτητών/-τριών με κινητικές αναπηρίες. 
Ο εξοπλισμός τηρείται στο Μητρώο Υποστηρικτικών 
Τεχνολογιών, με ευθύνη της Τεχνικής Υπηρεσίας για συ-
ντήρηση και αναβάθμιση.

Άρθρο 7 
Εκπαιδευτική και Ψηφιακή Προσβασιμότητα

Η ΜΙΠ επιβλέπει την ενσωμάτωση των αρχών UDL 
(Universal Design for Learning) στη διδασκαλία, την 
αξιολόγηση και τα ψηφιακά μέσα του Πανεπιστημίου. 
Τα εκπαιδευτικά υλικά θα μετατρέπονται σε εναλλακτικά 
μορφότυπα (Βraille, DAISY, EPUB3, υποτιτλισμένα PDF). 
Το Ψηφιακό Αποθετήριο Προσβάσιμου Υλικού θα δια-
τίθεται μέσω του microsite της ΜΙΠ και θα συμμορφώ-
νεται πλήρως με WCAG 2.1 επίπεδο AA. Επιπλέον, η ΜΙΠ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79152 Τεύχος B’ 6404/28.11.2025

παρέχει οδηγό προσβάσιμης δημιουργίας παρουσιάσε-
ων, ιστοσελίδων και συγγραμμάτων, διαθέσιμο σε απλή 
γλώσσα και ελληνική νοηματική.

Άρθρο 8  
Υπηρεσίες Συμβουλευτικής, Καθοδήγησης και 
Σταδιοδρομίας

Η ΜΙΠ προσφέρει, Συνεδρίες ψυχοκοινωνικής ενδυ-
νάμωσης και coaching, Εργαστήρια διαχείρισης άγχους 
και χρόνου Ημέρες Σταδιοδρομίας Φοιτητών/-τριών με 
Αναπηρία σε συνεργασία με το Γραφείο Διασύνδεσης Κα-
τάρτιση εργοδοτών/-τριών σε πρακτικές προσβάσιμης 
πρόσληψης και mentoring. Όλες οι δράσεις τεκμηριώ-
νονται και αξιολογούνται με ερωτηματολόγια ικανοποί-
ησης και δείκτες απασχολησιμότητας.

Άρθρο 9 
Δράσεις Ευαισθητοποίησης και Επικοινωνίας

Η ΜΙΠ συντονίζει, Ετήσια Ημερίδα Ισότιμης Πρόσβα-
σης και Συμπερίληψης Καμπάνια «Η προσβασιμότητα 
είναι στάση, όχι υποχρέωση» Εκπαιδευτικά podcasts και 
προσβάσιμα βίντεο Συνεργασία με φορείς όπως η ΕΣΑ-
μεΑ, η Ομοσπονδία Κωφών Ελλάδας, και ΜΚΟ όπως το 
«Με Άλλα Μάτια», Δημιουργία Δικτύου Μονάδων Ισότι-
μης Πρόσβασης ΑΕΙ Ελλάδας και Ευρώπης για ανταλλαγή 
πρακτικών.

Άρθρο 10 
Ποιότητα και Αξιολόγηση

Η ΜΙΠ εφαρμόζει Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας 
σε συνεργασία με τη ΜΟΔΙΠ, με δείκτες, Αριθμό φοιτη-
τών/-τριών που εξυπηρετούνται, Βαθμό ικανοποίησης 
ωφελουμένων, Συμμόρφωση υποδομών με πρότυπα 

προσβασιμότητας, Ανατροφοδότηση από μέλη ΔΕΠ και 

προσωπικό. Η Ετήσια Έκθεση Υλοποίησης αποστέλλεται 

στη Σύγκλητο και δημοσιοποιείται στο microsite της ΜΙΠ.

Άρθρο 11 

Διασφάλιση Προσωπικών Δεδομένων

Η ΜΙΠ τηρεί πλήρως τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 – 

GDPR, εφαρμόζοντας κρυπτογράφηση, ανωνυμοποίηση 

και πολιτική περιορισμένης πρόσβασης σε προσωπικά 

δεδομένα. Όλα τα έγγραφα τηρούνται σε ασφαλές ψη-

φιακό περιβάλλον με δικαιώματα πρόσβασης μόνο στα 

εξουσιοδοτημένα μέλη.

Άρθρο 12  

Αναθεώρηση Εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργίας

Αναθεώρηση του παρόντος Κανονισμού γίνεται μετά 

από σχετική εισήγηση της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβα-

σης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαι-

δευτικές ανάγκες και υποβολή στη Σύγκλητο του Ιδρύ-

ματος για έγκριση. 

Άρθρο 13 

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 25 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02064042811250004*


